ubi nullus togam induit præterquam fato funetus. Si interdum ipsa dierum festorum solemnitas celebratur herbido theatro, & tritum exodium denique revertitur ad suggesta; quando infans agrestis in materno sinu expavescit rictum personæ pallidæ; paria ibi vestimenta conspicies, & equalem Orchestra, ac plebem: integumentum illustris dignitatis.

Nemo togam sumit nisi mortuus. Ipsa dierum Festorum herboso colitur siquando theatro  
Majestas: tandemque redit ad pulpita notum  
Exodium, cum personæ pallentis hiatum  
In gremio matris formidat rusticus infans:  
Æquales habitus illic, similemque videbis  
Orchestra, & populum, clari velamen hono-

## ANNOTATIONES.

172. *Nisi mortuus.*] Mortuos enim Itali togatos efferebant ad sepulchrum: sicut Græci paliiatos. Vide Persii Sat. 3. ver. 103. ubi ait,

—Tandemque beatulus alto

Compositus lecto, crassoque lutatus amomo

In portam rigidos calces extendit.—

Et Lips. Elect. 1. cap. 6.

*Ipsa dierum festorum.*] Ipsi diebus festis & in celebritatibus ludorum, æquales togæ assumuntur ab omnibus, adeo ut nec Principes & Nobiles splendorem vestium affectent supra cæteros.

173. *Herboso Theatro.*] In pratis. in nudo cespite & gramine, ubi primum agi Dramata cœpere, & simplicitas illa diu servata retentaque in oppidis & municipiis; vel sub arborum umbra, aut certe in Theatro frondibus & ramis intecto. Unde Scenæ profluxit nomen. Nam σκηνή umbraculum, & tentorium significat. Exigua certe & imperfecta fuere Theatrorum initia. Horat. Epist. ad Pisones, seu de Arte Poët. v. 178.

Post hunc, personæ pallesque reperitor honestæ  
Æschylus, & modicis instravit pulpita  
tignis.

Propertius lib. 4. Eleg. 1. v. 15.

Nec sinuosa cavo pendebant vela Theatro

Pulpita solemnes non oluere crocos.

Et in Gallia quidem haud dudum, quam nuda & ornamentis destituta agerentur Dramata, adeo ut nec aulæis, nec telis tabulisve pictis essent decorata, refert Scaliger Poët. lib. 1. cap. 21. Vide & Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 16.

174. *Redit.*] Pro rediit, tandem, id est post annum, vel post Tragœdiæ seriæ & molesta rudibus animis tædia. Vide infra, mox.

*Ad pulpita.*] In Scenam, in Theatrum, in ea Tabulata, in quibus agunt Ludiones, ac Mimi pariter ac Tragœdi.

*Notum.*] Quia sæpe recantatum, non novum, ut Romæ.

175. *Exodium.*] Diverbium post Tragœdiorum e Scena exodon seu exitum: Mimi nempe

ridiculis verbis & gestibus spectatores oblectat. Vetus Scholiast. Turnebus autem lib. 10. cap. ult. sic habet: *Exodia in Atellanis Fabulis, diverbia vocabantur, eo quod Tragœdi Scenæ egressa ad recreandum spectatorem e pristina molestia subjiciebantur, &c.* Horatius ad Pisones, ver. 220.

*Carmine qui tragico vilem certavit ob hunc*  
*Max etiam agrestes Satyros nudavit, & ante*  
*Incolum gravitate, jocum tentavit, eo quod*  
*Illecebris erat, & grata novitate morandi*  
*Spectator, functusque sacris, & potus, & ceteris*  
Et paulo ante,

*Indoctus quid enim saperet liberq; togæ*  
*Rusticus urbana confusus, turpis honore*  
Vide Sat. 6. ver. 71.

*Personæ pallentis.*] Vel quia personæ et larva colore est pallente; vel quia histrionum facies erat illi a sua gypso, seu albo colore; dis autem facibus, ut notat Floratius ad Pisones ver. 277.

*Que canerent agerentque peruncti sacra ora.*

*Hiatum.*] Os mimorum horrendum lusu, vel quod solent pueri personas & personam expavescere.

176. *In gremio matris formidat rusticus infans.*] Nutricescum puerulis solitas spectat adesse innuit Plautus Pœn. in Prologo,

*Nutrices pueros infantes, minutulos*

*Domū ut procurent, neve spectatum afferant*

*Ne & ipse sistant, & pueri perideas sunt*

*Neve esurientes hic quasi hœdi obstruant*

177. *Illic.*] In Theatro, universis spectantibus habitus par, nec unī splendidior alteri.

178. *Orchestra.*] Locus in Theatro proprius choris & saltatoribus, ab æquæ distant. Ponitur hic pro locis Orchestrae proximis quibus sedebant ad spectandum Senatores. Vide Alex. ab Alex. mox. cit. lib. 5. cap. 16.

*Clari velamen honoris.*] Dignitatis Mimi insignis & ornamentum.

Sufficiunt tunicæ summis *Ædilibus albæ.* 179  
 Hic ultra vires habitus nitor; hic aliquid plus,  
 Quam satis est, interdum aliena sumitur arca.  
 Commune id vitium est: hic vivimus ambitiosa  
 Paupertate omnes: quid te moror? **OMNIA**  
 Romæ [salutes?]  
 Cum pretio. Quid das, ut Cossum aliquando  
 Ut te respiciat clauso Veiento labello? 185  
 Ille metit barbam, erinem hic deponit amati:  
 Plena domus libis venalibus: accipe, & illud  
 Fermentum tibi habe: præstare tributa clientes  
 Cogimur, & cultis augere peculia servis.

*Toga candida satis sunt majoribus Ædilibus. Istic vestis splendor est supra facultates. Istic quiddam plus quàm sufficit aliquando promitur è marsupio aliorum. Labes illa vulgaris est. Istic vitam agimus in egestate ambitiosa. Ecquid te detineo? Rome cuncta cum pecunia fiunt. Quid donas, ut Cosso interdum salutem dicas; ut ad te oculos torqueat Veiento, labris non apertis? Hic tondet lanuginem, iste dilecti capillos demittit. Ædes sunt refertæ placentis vendendis. Sume, & hoc tibi*

*fermentum accipe. Nos clientes vectigalia pendere astringimur, & amplificare bona famulis nitidis.*

ANNOTATIONES.

179. *Sufficiunt tunicæ summis Ædilibus albæ.*] *Ædiles* ipsi Curules & majores tunicis albis contenti sunt, neque purpureas sumunt togas cum ludis præsent, aliave sui muneris officia exercent. Vel, soli *Ædiles* spectacula edentes albas & recentes habent tunicas; alii verò minus nitidas, jamque squalescentes, & quotidianas induunt: contra quam fit Romæ, ubi omnes spectant in veste candida, recente, splendida, juxta illud *Martial.* l. 4. Epigram. 2.

*Cum plebs, & minor ordo, maximusque Sancto cum duce candidus sederet.*

180. *Hic ultra vires, &c.*] At Romæ dumtaxat perique vestem sumunt nitidiorem, quam ferant eorum opes ac dignitas.

*Aliquid plus quam satis est.*] Non contenti necessariis quæ possunt è suo habere, è mutato & conducto, luxui indulgent.

182. *Ambitiosa paupertate.*] Ambitionis & superbiz plena: opulentiores enim videri volunt quam sint.

183. *Omnia Romæ cum pretio.*] Magno constant & comparantur omnia, ut jam supra dictum.

184. *Quid das.*] Quæ munera tribuis servis Nobilium, ut te perducant ad dominos? *Horat.* lib. 1. Sat. 9.

*Difficiles aditus primos habet: haud mihi deero. Muneribus servos corrumpam; non hodie si Exclusus fuero, desistam, &c.*

*Ut Cossum aliquando salutes.*] Ut facile tibi sint aditus ad Cossum, ejusque similes opulentos ac Nobiles, quos identidem salutes.

185. *Ut te respiciat clauso Veiento labello.*] Ut si non alloquio, respectu saltem uno dignetur te potens quispiam.

*Veiento.*] *Fabritius Veiento* homo superbus ob famosos libellos a Nerone Italia pulsus, *Corn. Facit.* *Annal.* lib. 14. Ejus etiam meminit *Plin.* lib. 4. *Epist.* 22. De eo rursus *Sat.* 6.

*Clauso labello.*] Nedum enim homines comi-

ter alloqueretur ille, vix intueri dignabatur salutantes, aliosque omnes despiciebat.

186. *Ille metit barbam, erinem hic, &c.*] Ut domini gratiam demereatur, assentatur & famulatur ejus servulo, quem ei dilectum novit. Hinc adest illi obsequens festa illa die, qua primam lanuginem & crines resecat *Dis* ex more consecranda, seu *Phæbo*, seu *Æsculapio*, &c. Vide *Martial.* lib. 1. Epigram. 32.

*Hos tibi, Phæbe, vovet totos a vertice crines Encolpus domini Centurionis amor, &c.*

Et lib. 9. Epigram. 17.

*Consilium formæ speculum, dulcesq; capillos Pergameo posuit dona sacrata Deo.*

*Ille puer tanto domino gratissimus aula,*

*Nomine qui signet tempora verna suo.*

*Crinem hic deponit amati.*] Hic pueri amati comam in templo deponit, ut per hæc obsequia atque officia servulo præstita, domino potenti gratiosus esse queat.